
Technische vragen
Van : VVD – Paul Ruijgrok
Datum vraag : 27 november 2020
Onderwerp : Belastingverordeningen 2021
Commissiegriffier    :
Datum antwoord : 1 december 2020

Vragen:

Reinigingsheffing
1. Is de verhoging van het vaste tarief van 257,- in 2020 naar 261,- voor 2021 een direct 

gevolg van het Ecopark? Zo nee, komt die verhoging dan later, en wanneer? En waar 
is de verhoging dan door veroorzaakt?  

2. Bij de vaststelling van de verordening voor 2020 bleek dat er in 2019 minder afval 
was aangeboden als beraamd. Toen is voorspeld dat er in 2020 gemiddeld 30 
variabele aanbiedingen zouden worden aangeboden. Hoeveel aanbiedingen zijn het 
daadwerkelijk geweest? Kunt u ook een overzicht geven van de voorspelde 
aanbiedingen en de werkelijke aanbiedingen per jaar sinds de invoering van afval 
scheiden loont? 

Hondenbelasting 
1. Hoeveel boetes zijn uitgeschreven dit jaar?  (Is indirecte vraag meer 

over handhaving, meenemen?)  
2. Hoe is de prijs van de 1e hond  €78,05 tot stand gekomen? 
3. Wat zijn de kosten voor heffen / handhaven / controleren? (Idem indirect) 

Marktgelden
1. Zijn er nog Covid-19 aanvullende maatregelen of correcties mbt 1.5 meter? 
2. Waarom gekozen om voor vaste standplaats per kwartaal te heffen ipv per jaar?

Precariobelasting
1. Zijn er nog (tijdelijke) Covid-19 gerelateerde precariobelastingen en/of 

bijzonderheden? 

Staangeld
1. Artikel 11: Is er een maximale bandbreedte waarbinnen college B&W wijzigingen 

mogen doorvoeren? 
2. Artikel 12: Welke  'nadere regels' wordt hier verwezen?  

Rioolheffing
1. In de programma begroting wordt uitgegaan van een opbrengst van € 18.8 miljoen 

voor de rioolheffing (zie pagina's 77, 90 en 151 van de begroting). Het tarief wordt nu 
vastgesteld op € 500,10 (eigenaren en huurdersdeel samen). Conform 
beantwoording technische vragen 3e BW wordt gerekend met 33.900 aansluitingen. 
Kortom een opbrengst van 500,1*33900 = € 16,9 miljoen. En daar moeten de 
kwijtscheldingen nog vanaf. Kunt u uitleggen hoe het voorgestelde tarief toch de door 
de raad vastgestelde opbrengst van € 18.8 miljoen gaat opleveren? 

Kwijtschelding
1. Waarom is er voor het bedrag van €75 gekozen en niet een hoger of lager bedrag?



Antwoorden:

Reinigingsheffing 
1. De verhoging wordt veroorzaakt door de toepassing van het inflatiepercentage op het 

vaste deel van de afvalstoffenheffing. De uitgangspunten voor het variabele deel, 
aantallen en prijs, zijn ongewijzigd. De kapitaallasten van het nieuwe Ecopark zullen 
pas in het jaar ná oplevering meegenomen worden in de berekening van de 
afvalstoffenheffing, met inachtneming van het amendement CDA-D66 (aangenomen 
1 juli 2020) mbt inzet opbrengst grondverkoop aan Refractories

2 Het gevraagde overzicht is te maken, maar de beantwoording kost  
meer tijd. Het antwoord is niet gereed vóór de commissiebijeenkomst op 2 december. 
2020 is overigens voor wat betreft het inzamelen van afval een bijzonder jaar. Sinds 
de lockdown werken er veel mensen thuis en is het hoeveelheid huishoudelijk afval 
gestegen omdat mensen meer thuis zijn.   

Hondenbelasting 
1. Houders van honden zijn verplicht aangifte te doen bij de BSGR. 1 tot 2x per jaar 

wordt er huis-aan-huis gecontroleerd  of er honden aanwezig zijn die niet zijn 
aangegeven. 
Er zijn geen boetes uitgeschreven indien een houder van een hond heeft verzuimd de 
hond aan te melden. 
Daarnaast kunnen er boetes worden uitgeschreven in verband met overlast. Gezien 
de omstandigheden kon er dit jaar niet veel aandacht gegeven worden aan acties 
betreffende overlast van honden. Het aantal uitgeschreven boetes of afgegeven 
waarschuwingen vanwege het niet opruimen van de uitwerpselen van honden is 
daarom in 2020 op 1 hand te tellen. 

2. Het belastingtarief betreft het tarief voor een 1e hond in 2020 opgehoogd met het 
inflatiepercentage van 1,8% Er zijn geen gegevens bekend over de historie van de 
tariefsopbouw.

3. De kosten voor heffen / handhaven / controleren zijn weergegeven in de kostenopzet 
zoals deze in december 2019 is gedeeld (pdf-bijlage)
 

Marktgelden
1. Ja, er zijn Covid-19 aanvullende maatregelen voor de markt van toepassing. De 

anderhalve meter norm is voor de marktkramen goed nagestreefd. Daar waar nodig 
zijn de marktkramen uit elkaar gezet. Om de markt heen is sprake van 
eenrichtingsverkeer. 

2. Deze frequentie is (lang geleden) met de Markcommissie afgesproken. De 
marktondernemers hebben de voorkeur om gespreid te betalen.  

Precariobelasting
1. Op 28 oktober 2020 heeft de raad besloten om voor 2020 en 2021 de tarieven in de 

tabel behorende bij Hoofdstuk 2 terrassen en Hoofdstuk 4 uitstallen van goederen op 
€ 0,00 vast te stellen.

             Sinds 1 juni 2020 mogen de terrassen weer open. De 1,5 meter richtlijn zorgt ervoor 
             dat er minder mensen op een terras plaats kunnen nemen. Daarom is het mogelijk
             gemaakt om het terras tijdelijk te vergroten. Doordat  het belastingtarief met
             terugwerkende kracht op 0,00 is vastgesteld ontvangt de ondernemer geen hogere
             precarioaanslag voor het in gebruik hebben van een groter openbaar (terras)oppervlak 

 Staangeld
1. Nee, er is geen maximale bandbreedte waarbinnen het college van Burgemeester en 

wethouders wijzigingen mogen doorvoeren. Een bandbreedte is ook niet aan de orde 
gezien het doel van het artikel.

             Bij de jaarlijkse aanpassing van de tarieven staangelden wordt zoveel
             mogelijk aangesloten bij de jaarlijkse huurverhoging. De jaarlijkse 
             huurverhoging wordt altijd per 1 juli aangepast terwijl de staangelden 



             per 1 januari worden aangepast. Bij het bepalen van het belastingtarief 
             voor staangelden 2021 is de jaarlijkse huurverhoging per 1 juli 2020 
             nog niet bekend. Door middel van deze bepaling (artikel 11) bestaat er  
             een mogelijkheid om het college tussentijds te laten besluiten om de 
             tarieven staangelden per 1 juli van het betreffende jaar te verhogen met  
             het percentage van de jaarlijkse huurverhoging per 1 juli van dat jaar.

1. Het college kan nadere regels geven die van belang zijn voor de heffing en de 
invordering van belastingen. Bijvoorbeeld het vaststellen van een modelformulier 
aangiftebiljetten of de mogelijkheid een voorlopige aanslag op te leggen.

Rioolheffing
1. Het aantal woningen dat in de beantwoording vragen 3e BW is opgenomen is lager 

dan het aantal aansluitingen dat als uitgangspunt wordt genomen voor de 
berekeningen rioolheffing. Naast de categorie “woningen” is er namelijk ook nog een 
categorie “niet-woningen” waarvoor een aanslag rioolheffing geldt. Daarnaast is er 
een aanvullend tarief voor de zgn. grootverbruikers. In Gouda zijn er bijna 200 
“objecten” die een geregistreerd waterverbruik kennen van meer dan 400 m3/jaar. 

Kwijtschelding
1. Uitgangspunt van het minimabeleid is dat inwoners met een beperkt inkomen geen 

gemeentelijke belastingen hoeven te betalen. Dat geldt ook voor de 
afvalstoffenheffing. Met de invoering van het variabele deel van de afvalstoffenheffing 
is op dit uitgangspunt een uitzondering gemaakt. De gedachte daarbij was dat deze 
inwoners ongeveer één zak per week (50 weken aanbieden * € 1,50 per zak = € 75,-) 
restafval moeten kunnen aanbieden, zonder het risico te lopen alsnog te moeten 
betalen. Er is wel enige prikkel om het afval te scheiden. Een inwoner die in 
aanmerking komt voor kwijtschelding dient echter te betalen voor variabele deel 
indien hij/zij meer dan een maal per week een zak restafval aanbiedt. 


